
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 15 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE  DI  UN'AREA  PEDONALE  NEL  CENTRO  STORICO DI 

GARBAGNA           
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi quattro del mese di aprile alle ore 11:30, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  15 del 04.04.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : ISTITUZIONE  DI  UN'AREA  PEDONALE  NEL  CENTRO  STORICO DI 

GARBAGNA          

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Dott. Giovanni OLIVOTTO) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in modalità 
mista, con i componenti Sig. Maruffo Jacopo  e Sig. Verna Maurizio presenti in modalità telematica 
e il Sig. Semino Fabio in presenza 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Visto l’art. 3, comma 1, n. 2 del d.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (nuovo Codice della Strada) secondo il 
quale per Area pedonale si intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in 
servizio di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità 
motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli a emissioni zero aventi ingombro e velocità tali da 
poter essere assimilati ai velocipedi; 
Visto l’art. 7, comma 9, del nuovo Codice della Strada, secondo il quale: “I comuni, con 
deliberazione della Giunta Comunale provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico 
limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, 
sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio”; 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha tra i suoi obiettivi quello di migliorare la qualità 
della vivibilità del centro storico, meta anche di visite turistiche; 
Ritenuto necessario, pertanto, individuare misure di disciplina della circolazione veicolare al fine di 
assicurare la migliore vivibilità complessiva del centro storico e contribuendo a migliorare in 
generale la sicurezza della circolazione; 
Considerato che l’obiettivo programmatico di cui sopra può essere utilmente perseguito con la 
delimitazione di un’area pedonale in piazza Principe Doria, così come meglio indicato nella 
rappresentazione grafica di cui all’allegato progetto redatto dall’Ufficio tecnico; 
Atteso che la presente deliberazione di Giunta comunale è limitata al delimitare l’estensione 
geografica e temporale dell’istituenda Area pedonale, essendo poi necessaria l’adozione di una 
successiva ordinanza per la determinazione dei divieti, obblighi e limitazioni conseguenti al 
presente provvedimento, nonché di disporre in ordine al rilascio dei permessi in deroga; 
Visti: 

- Il d.lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

- Il d.p.r. 16 dicembre 1992 n. 495; 

- Il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Visto il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica dell’atto, reso ai 

sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art 49 del D. Lgs 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi di legge; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di istituire un’Area pedonale in piazza Principe Doria, così come delimitata nella planimetria 

predisposta dall’Ufficio tecnico comunale, con orario dalle 0:00 alle 24:00, dal lunedì alla 

domenica; 

2. l’U.T.C. all’adozione dell’ordinanza e di tutti gli altri atti gestionali necessari all’apposizione 

della prescritta segnaletica verticale e orizzontale; 



 

 

3. di demandare all’Area Amministrativa l’emanazione dell’ordinanza, ai sensi dell’art. 7, del 

codice della strada che stabilisca obblighi, divieti e limitazioni conseguenti all’istituzione 

dell’Area pedonale; 

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO                                                                             Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 05.04.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

                                     F.to GUGLIELMONE PIETRO                              Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 04.04.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                             F.toDott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 05.04.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


